
Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 119 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

Portaria - Uso de Chancela - 101ª ZE 
 PORTARIA 003/2020 
 
O Excelentíssimo Senhor Doutor FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA, MM. Juiz Eleitoral desta 101ª Zona do Estado do 
Ceará, que compreende os municípios de Aiuaba e Arneiroz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 35, 
I e IV da Lei nº 4.737, de 15/07/65 (Código Eleitoral) e a Resolução TSE nº 23.611/2019, art. 19, § 1º. 
 
 CONSIDERANDO que a emissão de declarações de folgas, certificados de participação e cartas convocatórias de 
mesários e eventuais substitutos, auxiliares de eleição, escrutinadores e delegados de prédio para as Eleições de 2020, dar-
se-ão através do Módulo de Convocação dos Sistemas ELO e CONVOCA-E, no Cartório Eleitoral. 
 
 CONSIDERANDO que a emissão das declarações de folgas, certificados de participação e de cartas convocatórias de 
mesários, instrutores de mesários, auxiliares de eleição, auxiliares de divulgação, escrutinadores, membros das juntas 
eleitorais, delegados de prédio podem ser agilizadas com a utilização da chancela do Juiz Eleitoral. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. AUTORIZAR a servidora NACÉLIA LOPES DA CRUZ, matrícula 85460, Chefe de Cartório da 101ª Zona Eleitoral/CE, a 
utilizar chancela digitalizada no Sistema CONVOCA-E, em substituição à assinatura do Juiz da 101ª Zona Eleitoral, nas 
declarações de folgas, nos certificados de participação e nas cartas convocatórias de mesários, auxiliares de eleição, auxiliares 
de divulgação, escrutinadores, membros das juntas eleitorais, delegados de prédio ou quaisquer outros eleitores convocados 
que atuarão nas Eleições de 2020 na jurisdição da 101ª Zona Eleitoral. 
 
Art. 2º. DETERMINAR que o uso da referida chancela limitar-se-á, exclusivamente, à emissão das declarações de folgas, 
certificados de participação e das cartas convocatórias mencionadas no item anterior, sob a rigorosa supervisão da Chefe de 
Cartório desta Zona Eleitoral, não cabendo, portanto, sua utilização no deferimento dos requerimentos de dispensa ou de 
justificativas de ausências aos trabalhos eleitorais nas Eleições de 2020. 
 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
 
Aiuaba/CE, 02 de setembro de 2020. 
 
FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA 
JUIZ ELEITORAL 
 
 
Editais 

Edital de Nomeação - Eleições 2020 - Membros da MRVs - 101ª Zona 
 
 
 
 
EDITAL Nº 37/2020 
 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020 
 
           O(A) Exmo(a) Sr(a) Dr(a) FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA, Juiz(Juíza) da 101ª  Zona Eleitoral, AIUABA/CE , 
por força da Lei nº 9.504/97. 
         FAZ SABER a todos os que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, aos Srs. Eleitores, Candidatos, Fiscais 
e Delegados de Partidos Políticos, e aos demais interessados que, nos termos do art. 120 do Código Eleitoral (Lei Federal nº 
4.737/65), foram nomeados mesários abaixo relacionados, com os respectivos números dos títulos e funções que 
desempenharão no pleito: ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020 - primeiro turno e segundo turno, se houver. 
 
Município: 13072 - AIUABA 
Local de Votação: 1430 - CRECHE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
 
Seçao: 73 
CACILDA DANIEL DOS REIS 048169080701 PRESIDENTE DE MRV 
TELMA FRANCISCA DOS SANTOS 044813850760 1º MESÁRIO - MRV 
MARIA APARECIDA ALVES DOS REIS 084224770701 2º MESÁRIO - MRV 
CICERA ALVES DA SILVA 042601720701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 120 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

 
Local de Votação: 1457 - EEF JOAQUIM SOUSA FEITOSA 
 
 
Seçao: 76 
MARIA DO SOCORRO SANTOS PEREIRA 048170720701 PRESIDENTE DE MRV 
MARIA ALIDIA MARTINS RODRIGUES 083254580779 1º MESÁRIO - MRV 
FRANCISCA JAISLENE SOUSA CASTRO 074660410710 2º MESÁRIO - MRV 
MARIA MARCIANA FERNANDES FEITOSA 069436540710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1473 - EEF REJANE LIBORIO FEITOSA 
 
 
Seçao: 74 
FABIANO MOREIRA DA SILVA 044614600787 PRESIDENTE DE MRV 
VALDIRENE SOUSA OLIVEIRA 048171450701 1º MESÁRIO - MRV 
MARIA SUERLENE ALVES 037442431503 2º MESÁRIO - MRV 
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA 060184650752 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1082 - EEM JOSÉ FERREIRA BARBOSA 
 
 
Seçao: 3 
ROSANA CASTRO RUFINO 052206900744 PRESIDENTE DE MRV 
MARTA EDNA ANDRADE REIS 038422770787 1º MESÁRIO - MRV 
LUCAS SOUSA DE MORAES 061448870779 2º MESÁRIO - MRV 
BENEDITA BENILDA DE SOUSA 038424670736 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 5 
JOSE ADEGILDO FERNANDES RUFINO 052206700701 PRESIDENTE DE MRV 
SAMARA DE SOUSA PEREIRA 078674310701 1º MESÁRIO - MRV 
THIELE ALVES DE SOUZA 073397570710 2º MESÁRIO - MRV 
MARIA JOSE DE ARAUJO OLIVEIRA 044614810701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 9 
TACIANE BRAGA ARAUJO 061126940728 PRESIDENTE DE MRV 
FRANCISCA ALDERIZA BRAGA 073397660701 1º MESÁRIO - MRV 
JOAO BATISTA GRIMAUTH NETO 048169490787 2º MESÁRIO - MRV 
 
 

 
 
 
Município: 13072 - AIUABA 
Local de Votação: 1082 - EEM JOSÉ FERREIRA BARBOSA 
 
 
Seçao: 9 
ANA LAVINIA CASTRO ANDRADE FEITOSA 074209740744 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 10 
EMANUELA LIBORIO FEITOSA FORTALEZA DE ALMEIDA 046327860701 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIO EGILDO RUFINO 044608500701 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO LEANDRO LIMA SILVA ARAUJO 087618290701 2º MESÁRIO - MRV 
RAIMUNDA MORAES NETA 021970640752 1º SECRETÁRIO - MRV 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 121 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

 
Seçao: 11 
SILVIA MARIA SILVA 030550840701 PRESIDENTE DE MRV 
MARIA ANASTACIANA LIMA SILVA 061125190795 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA SUERLENE SOARES BATISTA 044612330787 2º MESÁRIO - MRV 
ANA PAULA DUARTE FEITOSA 061448850701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1317 - ESCOLA DE PRIMEIRO GRAU JOSE CUSTODIO BIZARRIA 
 
 
Seçao: 37 
NAIARA LIMA PEREIRA 089001690795 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIO MACIEL PEREIRA DE SOUSA 090239290760 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO IZIDORO DE SOUSA FILHO 052206250744 2º MESÁRIO - MRV 
ANA MARCIA ALCANTARA DE SOUSA 089002820728 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1309 - ESCOLA JOSE URBANO DE ARAUJO 
 
 
Seçao: 36 
MARIA LUCINEIDE XAVIER DE SOUSA 010358570795 PRESIDENTE DE MRV 
JEISE URBANO DOS SANTOS 082180810744 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA SIMONE MARTINS DE SOUSA 079974110728 2º MESÁRIO - MRV 
ALEXSANDRA CRUZ LEITE 084225390744 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1350 - ESCOLA PADRE PEDRO JOSE 
 
 
Seçao: 1 
ANTONIA BATISTA DE SOUSA SILVA 030545780710 PRESIDENTE DE MRV 
MARIA MARCIA SANTOS OLIVEIRA 052205300744 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA ANGELA CRISTINA BEZERRA SANTOS 060183700752 2º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO ALEXSANDRO MOREIRA SOUSA 061125090710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 4 
SILVIA HELENA FEITOSA 021966170760 PRESIDENTE DE MRV 
ALINE DE ANDRADE ALENCAR 068192620728 1º MESÁRIO - MRV 
SERGIO DA COSTA LIMA NETO 044614670752 2º MESÁRIO - MRV 
FRANCISCA DELIENE DE SOUSA 061448880752 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Seçao: 6 
FRANCISCA MARCIA APARECIDA OLIVEIRA SOUSA 061129140736 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIA SALVIANO SOUSA 032039140701 1º MESÁRIO - MRV 
FRANCISCA RAFAELA LIMA DE SOUSA 074658520728 2º MESÁRIO - MRV 
MARIA IVONE ALVES ANDRADE 073397260710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 

 
 
Município: 13072 - AIUABA 
Local de Votação: 1350 - ESCOLA PADRE PEDRO JOSE 
 
Seçao: 7 
MARIA DO SOCORRO JUCA FEITOSA 021922920760 PRESIDENTE DE MRV 
CICERO CORREIA MENDES 030546860795 1º MESÁRIO - MRV 
MARIA INALDA DOS SANTOS 060185390728 2º MESÁRIO - MRV 
ANA CRISTINA NUNES DE SOUSA 085832310760 1º SECRETÁRIO - MRV 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 122 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

 
Seçao: 33 
MARIA ALICE SILVA SOUSA 082181990736 PRESIDENTE DE MRV 
NADIELLY ALVES FREITAS 076679610760 1º MESÁRIO - MRV 
FERNANDA FEITOSA MORAES ANDRADE 066343350760 2º MESÁRIO - MRV 
ANA LARICE OLIVEIRA SOUSA 079973100787 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1155 - GRUPO ESCOLAR ARMANDO ARRAES FEITOSA 
 
 
Seçao: 16 
SEBASTIANA ARAUJO MORAES 048168430728 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIO ERAMAR DE CASTRO 061445290701 1º MESÁRIO - MRV 
ANA LUIZA MORAES FEITOSA 061448900779 2º MESÁRIO - MRV 
JOÃO PAULO RODRIGUES SOARES 084224530736 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 17 
EGIDIO PEREIRA DE CASTRO 040768230760 PRESIDENTE DE MRV 
LEONARDO JOSÉ DE MORAES FEITOSA 078671890728 1º MESÁRIO - MRV 
DENIS DA SILVA ANDRADE 060185100744 2º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO AMERICANO DE BRITO NETO 048177400779 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1236 - GRUPO ESCOLAR EDMUNDO BRAGA 
 
 
Seçao: 22 
BEATRIZ SOUSA MARTINS 060182740710 PRESIDENTE DE MRV 
FRANCISCA ELAINE ANTUNES SILVA 082181230736 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA NETO 076678070752 2º MESÁRIO - MRV 
SELMA SILVA DE ALENCAR 044615000701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 24 
MARIA ADRIANA PAES SILVA 044609890728 PRESIDENTE DE MRV 
FRANCISCO HENRIQUE ALENCAR SILVA 084223470728 1º MESÁRIO - MRV 
FRANCISCO JAILSON OLIVEIRA MIGUEL 076678840795 2º MESÁRIO - MRV 
ELISANGELA GOMES DE ALENCAR 044608610760 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Seçao: 25 
JOSÉ MARLON ALENCAR MIGUEL JÚNIOR 073396280710 PRESIDENTE DE MRV 
MARIA EDUARDA SILVA ALMEIDA 090239970701 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA SHIRLEY DE SOUSA FERREIRA 087619490701 2º MESÁRIO - MRV 
IRAN CARLOS ALVES DE SOUSA 060180430795 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Local de Votação: 1449 - GRUPO ESCOLAR EXPEDITA FREIRE DA SILVA 
 
Seçao: 75 
ANA BEATRIZ VALADÃO 052207750779 PRESIDENTE DE MRV 

 
 
Município: 13072 - AIUABA 
Local de Votação: 1449 - GRUPO ESCOLAR EXPEDITA FREIRE DA SILVA 
 
Seçao: 75 
OZELIDIA MARIA DOS SANTOS 064997570701 1º MESÁRIO - MRV 
LIDIANA ALVES PEREIRA 061446790736 2º MESÁRIO - MRV 
REGILANE INÊS DOS PASSOS 074348420760 1º SECRETÁRIO - MRV 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 123 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

 
Local de Votação: 1180 - GRUPO ESCOLAR GUSTAVO DE CASTRO ALENCAR 
 
 
Seçao: 20 
MARIA DAS GRACAS ALENCAR DE CASTRO 069325470728 PRESIDENTE DE MRV 
VIVIANE MARTINS GONÇALVES 089002170728 1º MESÁRIO - MRV 
EUFRASIO OSTERNO COSTA ALENCAR 089001630701 2º MESÁRIO - MRV 
ISMAEL ARAUJO OLIVEIRA 073395160710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1260 - GRUPO ESCOLAR JOSE ALVES DE OLIVEIRA 
 
 
Seçao: 29 
ANTONIA GOMES DOS SANTOS 061488890752 PRESIDENTE DE MRV 
EMANUELA FELIX PEREIRA 076678110736 1º MESÁRIO - MRV 
WDÁRIA VIANA DE SOUSA FEITOSA 087620890787 2º MESÁRIO - MRV 
ANA RITA PINHEIRO DE SOUSA 076677850701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 30 
JOAQUIM VIANA DE SOUSA 040768620779 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIA CLEIDIVAN ALVES VIANA 060181720795 1º MESÁRIO - MRV 
LUCIANA LUNA SANTANA BARROS 069056530760 2º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA MEIRE NAIANE OLIVEIRA 075828410736 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 31 
MARCOS DE ANDRADE SOBRINHO 060182340728 PRESIDENTE DE MRV 
FRANCISCA VIANA DA SILVA OLIVEIRA 040768590779 1º MESÁRIO - MRV 
ANA LEOPOLDINA FEITOSA 042600640728 2º MESÁRIO - MRV 
MARCELO DA SILVA 060181180744 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 32 
GIUSEZIA VIANA DE SOUSA 040768650710 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIO RIVONILDO DE SOUSA BORGES 060176440701 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA SAMARA DE OLIVEIRA 061448590710 2º MESÁRIO - MRV 
MARIA ELIZETE DOS SANTOS 048171320787 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1341 - GRUPO ESCOLAR MANOEL ALVES 
 
 
Seçao: 40 
MARIA HELDA ALVES ANDRADE 030540300752 PRESIDENTE DE MRV 
MARIA VALDELIRA DE OLIVEIRA 061125140787 1º MESÁRIO - MRV 
MARIA ROGERIA MORAES 048174710787 2º MESÁRIO - MRV 
RIZONEIDE ANDRADE OLIVEIRA 060186300752 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1490 - GRUPO ESCOLAR OTONIO ANDRADE 
 
 
Seçao: 72 
PATROCINIA GÉSSICA OLIVEIRA SANTOS 079972620744 PRESIDENTE DE MRV 

 
 

 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 124 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

 
Município: 13072 - AIUABA 
Local de Votação: 1490 - GRUPO ESCOLAR OTONIO ANDRADE 
 
 
Seçao: 72 
ANTONIO MARLOS OLIVEIRA DIAS 074660070710 1º MESÁRIO - MRV 
ANA HORTENCIA DE VASCONCELOS BRITO 078673620736 2º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO CARLOS ALVES ANDRADE 082179910736 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1406 - GRUPO ESCOLAR PADRE ALOISIO KLUR 
 
 
Seçao: 45 
FRANCISCO DE PAULA DA SILVA FEITOSA 032034220795 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONILDE CORDEIRO DA SILVA 033436130744 1º MESÁRIO - MRV 
HOSANA AMERICO OLIVEIRA 052205360736 2º MESÁRIO - MRV 
FRANCISCO RAFAEL MOTA DE SOUSA 073396930710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1120 - GRUPO ESCOLAR PAES DE ANDRADE 
 
 
Seçao: 12 
FRANCISCO ACRIZIO CARLOS SILVA 052205660752 PRESIDENTE DE MRV 
MARIA MARLUCE DE SOUSA 030306920728 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA JANIER OLIVEIRA MORAES 052207460736 2º MESÁRIO - MRV 
LUCAS FORTALEZA DO VALE 076679060736 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 14 
FRANCISCA JANES DE SOUSA 042600940744 PRESIDENTE DE MRV 
ERMANO FIDELES DE SOUSA 044611490787 1º MESÁRIO - MRV 
LUIZA VERA ALENCAR FEITOSA 044609090744 2º MESÁRIO - MRV 
THALIA SANTOS DE MORAES 084225520710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 15 
AMANDA MORAIS GONCALVES 060183270760 PRESIDENTE DE MRV 
WELLYNGTON COSTA LIMA 076677720795 1º MESÁRIO - MRV 
JOSE CARLOS ARANHA FERREIRA 069182970736 2º MESÁRIO - MRV 
TARCIANO CASTRO DE SOUSA 069229660701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 38 
ANDREA MORAES FORTALEZA 052207240728 PRESIDENTE DE MRV 
MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO 032035780701 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO CLEBSON DA SILVA SOUSA 076677640787 2º MESÁRIO - MRV 
DIANA ALVES DE SOUSA 048172310760 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1295 - GRUPO ESCOLAR VENTURA ALVES DE LIMA 
 
 
Seçao: 34 
ANTONIA LUCENEUDA DE ALENCAR NASCIMENTO 032038990728 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIO CARLOS EDUARDO SOARES SOUSA 076679530752 1º MESÁRIO - MRV 
TANIA MARIA PEREIRA FEITOZA 060181800701 2º MESÁRIO - MRV 
LARA IORRANE DE SOUSA 093624880736 1º SECRETÁRIO - MRV 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 125 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

 
Seçao: 35 
MARIA CLEIDE FERNANDES DA SILVA 063076050752 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIA SILVERIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 069548040787 1º MESÁRIO - MRV 

 
 

 
 
Município: 13072 - AIUABA 
Local de Votação: 1295 - GRUPO ESCOLAR VENTURA ALVES DE LIMA 
 
 
Seçao: 35 
ANTONIA ARIANE DOS PASSOS 075225780760 2º MESÁRIO - MRV 
ELIDIANA FERREIRA DE FARIAS 061127360710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
 
          Os motivos justos para recusa que tiverem os nomeados - da livre apreciação do Juiz - somente poderão ser alegados até 5 
(cinco) dias contados da nomeação, salvo se sobrevindos depois desse prazo. 
 
          Por outro lado, o mesário que não comparecer ao local, em dia e hora determinados para a realização do pleito, sem justa 
causa apresentada até 30 (trinta) dias após, incorrerá nas sanções previstas na legislação eleitoral. 
 
          E, para amplo conhecimento de todos os interessados, especialmente aos eleitores pertencentes à 101ª Zona Eleitoral 
AIUABA/CE, foi publicado o presente edital no jornal oficial, onde houver, e, não havendo, em Cartório, contendo as nomeações 
feitas, ficando  intimados os mesários, para comporem as Mesas no dia e lugares designados, às 6 (seis) horas. 
 
          O referido é verdade. Lavrado no Cartório da 101ª Zona Eleitoral/CE. 
          Eu FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA Juiz(Juíza) da 101ª Zona Eleitoral, assino. 
 
 
AIUABA 2 de setembro de 2020 
___________________________________________________________________ 
Dr(a) FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA 
Juiz(Juíza) da 101ª Zona Eleitoral 

 
 
 
 
EDITAL Nº 37/2020 
 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020 
 
 
           O(A) Exmo(a) Sr(a) Dr(a) FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA, Juiz(Juíza) da 101ª  Zona Eleitoral, AIUABA/CE , por 
força da Lei nº 9.504/97. 
         FAZ SABER a todos os que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, aos Srs. Eleitores, Candidatos, Fiscais e 
Delegados de Partidos Políticos, e aos demais interessados que, nos termos do art. 120 do Código Eleitoral (Lei Federal nº 
4.737/65), foram nomeados mesários abaixo relacionados, com os respectivos números dos títulos e funções que desempenharão 
no pleito: ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020 - primeiro turno e segundo turno, se houver. 
 
Município: 13293 - ARNEIROZ 
Local de Votação: 1023 - EEFM MARIA DOLORES PETROLA 
 
Seçao: 46 
FRANCISCA EUGENIA BENEVENUTO DE BRITO 033627050736 PRESIDENTE DE MRV 
ANISIO DIAS RODRIGUES 030698320744 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO CLEUTON OLIVEIRA SOUSA 061448680701 2º MESÁRIO - MRV 
ANA CLÁUDIA RIPARDO LINHARES DE CARVALHO 076678190795 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 126 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

Seçao: 47 
ANTONIA JAQUELINE CARLOS NUNES 078673540728 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIO HUDSON AGUIAR LO 068177530744 1º MESÁRIO - MRV 
FRANCISCO YAGO ARAUJO LEITE 074209900760 2º MESÁRIO - MRV 
ANTONIO RODRIGUES DE LIMA 043081380701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 48 
FRANCISCO LEIRISMAR FEITOSA DE OLIVEIRA 038083540701 PRESIDENTE DE MRV 
ANA LUCELIA DE MORAES 043080840779 1º MESÁRIO - MRV 
ANA PAULA SOUSA OLIVEIRA 063884640701 2º MESÁRIO - MRV 
IONA CRISTINA BEZERRA LIMA 033282160710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 49 
REGINA STELLA CARDOSO BEZERRA 043075040752 PRESIDENTE DE MRV 
MEIRILENE GOMES DE CASTRO 084222900752 1º MESÁRIO - MRV 
CAROLINA CARDOSO DA SILVA 085623600710 2º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA APARECIDA DE SOUSA BEZERRA 065536380701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 71 
ANTONIA MARIANA LOIOLA LO 069176890728 PRESIDENTE DE MRV 
OZELIO CAVALCANTE NUNES 073395070728 1º MESÁRIO - MRV 
ANNELYSE MORAIS FEITOSA 078672060760 2º MESÁRIO - MRV 
ANA LUCIA CARVALHO DE BRITO 031628250779 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1104 - EPG FRANCISCO ELIAS DE ANDRADE 
 
 
Seçao: 62 
ANTÔNIO VICENTE PEREIRA DE LEMOS 037204230787 PRESIDENTE DE MRV 
DIANA LIMA BIZARRIA 085620960736 1º MESÁRIO - MRV 
FRANCISCA FRANCINALVA FERNANDES BIZARRIA DE 
CARVALHO 

051896800701 2º MESÁRIO - MRV 

MARIA DAS GRAÇAS FEITOSA RODRIGUES 080462600701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 63 
ELIZANGELA ABRANTE DE SOUSA 060477640744 PRESIDENTE DE MRV 

 
 

 
 
Município: 13293 - ARNEIROZ 
Local de Votação: 1104 - EPG FRANCISCO ELIAS DE ANDRADE 
 
 
Seçao: 63 
MARCIANA OLINDA DE OLIVEIRA 062714430701 1º MESÁRIO - MRV 
DENIZIA MARIA SALES MARTINS 074659910701 2º MESÁRIO - MRV 
MARIA DO SOCORRO CUSTODIO DE ARAUJO 051909400752 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 64 
JOAO FRANCELINO MENDES JUNIOR 060183860710 PRESIDENTE DE MRV 
RAYANE ALVES MONTE 080463040752 1º MESÁRIO - MRV 
NEYSIANE DE ARAUJO FEITOSA 087619740710 2º MESÁRIO - MRV 
VALDENIA EVANGELISTA DOS SANTOS 062713450701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 127 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

 
Local de Votação: 1139 - ESCOLA DE 1 GRAU JOAO EVANGELISTA 
 
 
Seçao: 66 
IZABEL CRISTINA GONCALVES DE SOUSA 065325200760 PRESIDENTE DE MRV 
JOSE ROBERTO SOARES DE SOUSA 037201060795 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA MARCIA MARTINS 070101230701 2º MESÁRIO - MRV 
FRANCISCA ERLIZANGELA EVANGELISTA MOTA 038079380701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1180 - ESCOLA DE 1 GRAU MARIO DA SILVA LEAL 
 
 
Seçao: 69 
MARIA GARDENIA GONÇALVES FEITOSA 062873570710 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIO LEOMA PEREIRA ALVES 034625480787 1º MESÁRIO - MRV 
MARIA IRACY DE ARAUJO 036455460760 2º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA MARTA BARRETO CAVALCANTE 060311990710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1198 - ESCOLA DE 1 GRAU SAO FRANCISCO DE ASSIS 
 
 
Seçao: 67 
LUIZA VALEZIA CARVALHO GOMES 068272110710 PRESIDENTE DE MRV 
FRANCISCA DE SOUSA NETA 069630250795 1º MESÁRIO - MRV 
GINNA KERCIA CARVALHO DE SOUSA GOMES 053616190779 2º MESÁRIO - MRV 
GEIZA RODRIGUES DE LIMA 080463510779 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Seçao: 70 
MARIA EDILANIA TEIXEIRA ARAÚJO 078673200787 PRESIDENTE DE MRV 
CELIA MARIA PESSOA CHAVES 007500580701 1º MESÁRIO - MRV 
LUCAS CEZARIO DE OLIVEIRA 072949750795 2º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA EDNA GRIGORIO DA SILVA 063880440701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
 
Local de Votação: 1120 - ESCOLA DE 1 GRAU SAO PEDRO 
 
 
Seçao: 65 
MARIA INEIDA FEITOSA RODRIGUES NUNES 043079880710 PRESIDENTE DE MRV 
ANTONIA PAULA NUNES MENDONCA 066215710744 1º MESÁRIO - MRV 
ISMAINA ELOISA DE SOUSA 080462420710 2º MESÁRIO - MRV 
MAX ASSUELIO PEDROSA DE LIMA VELOSO 078671680701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Local de Votação: 1074 - GRUPO ESCOLAR JOAO MONTEIRO 
 
Seçao: 57 
ANTONIA MIRTES SALVIANO MARTINS 036159910736 PRESIDENTE DE MRV 

 
 
 
Município: 13293 - ARNEIROZ 
Local de Votação: 1074 - GRUPO ESCOLAR JOAO MONTEIRO 
 
Seçao: 57 
FRANCISCA LUCIEDNA BEZERRA FEITOSA 046475960760 1º MESÁRIO - MRV 
MANOEL EUCLIDES MONTEIRO NETO 063873340760 2º MESÁRIO - MRV 
VALERIA NUNES DE SOUSA MONTEIRO 073398110701 1º SECRETÁRIO - MRV 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 128 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

 
Seçao: 58 
LUIZA MARTA PETROLA MONTEIRO 049426980728 PRESIDENTE DE MRV 
REGINALDO DE SOUSA 049419480701 1º MESÁRIO - MRV 
IRENE CAVALCANTE PETROLA 083252370710 2º MESÁRIO - MRV 
RAMON TARDELE DE SOUSA 062713200752 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Seçao: 59 
LUIZA ELIANA PETROLA LÔ 036818530744 PRESIDENTE DE MRV 
CARLA MORGANA PEDROSA ARAUJO 076678500744 1º MESÁRIO - MRV 
LUANA MONTEIRO DE ARAUJO 084225600728 2º MESÁRIO - MRV 
RAIMUNDA DE ARAUJO SILVA 034629360701 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Local de Votação: 1040 - GRUPO MUNICIPAL MARIA ANGELIM PETROLA 
 
Seçao: 51 
MARIA HEROINA NUNES FEITOSA 043664440701 PRESIDENTE DE MRV 
MARIA EDNA DE CASTRO FEITOSA 063870820779 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA ALVES PEREIRA 050473170744 2º MESÁRIO - MRV 
EULARIA ARAUJO DE SOUZA 084790910710 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Seçao: 52 
MARIA ROSINEIDE ALVES FERREIRA 062714260701 PRESIDENTE DE MRV 
FRANCISCO HUENDEL ALENCAR BEZERRA 060184270728 1º MESÁRIO - MRV 
CICERA TALITA RODRIGUES NUNES 080460750752 2º MESÁRIO - MRV 
GENIVAL BORGES SALVIANO 050797170744 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Seçao: 53 
MARIA JACIRA DIAS LIMA 043075910760 PRESIDENTE DE MRV 
PEDRO ROKELANO CAVALCANTE CHAVES 044853920701 1º MESÁRIO - MRV 
ANTONIA MARIA ALVES 038903490701 2º MESÁRIO - MRV 
ROSIANE ANDRADE DE CASTRO 079972680736 1º SECRETÁRIO - MRV 
 
Seçao: 54 
DERLANIO ALVES DE SOUSA 038078440795 PRESIDENTE DE MRV 
YASNAYA KELINE FLORENTINO SAMPAIO DE SOUZA 062714440795 1º MESÁRIO - MRV 
ANA RACHEL ALVES BEZERRA 048158330701 2º MESÁRIO - MRV 
MARIA DA PAZ DO NASCIMENTO NUNES 033627600760 1º SECRETÁRIO - MRV 

 
 
          Os motivos justos para recusa que tiverem os nomeados - da livre apreciação do Juiz - somente poderão ser alegados até 5 
(cinco) dias contados da nomeação, salvo se sobrevindos depois desse prazo. 
 
          Por outro lado, o mesário que não comparecer ao local, em dia e hora determinados para a realização do pleito, sem justa 
causa apresentada até 30 (trinta) dias após, incorrerá nas sanções previstas na legislação eleitoral. 
 
          E, para amplo conhecimento de todos os interessados, especialmente aos eleitores pertencentes à 101ª Zona Eleitoral 
AIUABA/CE, foi publicado o presente edital no jornal oficial, onde houver, e, não havendo, em Cartório, contendo as nomeações 
feitas, ficando  intimados os mesários, para comporem as Mesas no dia e lugares designados, às 6 (seis) horas. 
 
          O referido é verdade. Lavrado no Cartório da 101ª Zona Eleitoral/CE. 
          Eu FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA Juiz(Juíza) da 101ª Zona Eleitoral, assino. 
 
 
AIUABA, 2 de setembro de 2020 
 
___________________________________________________________________ 
Dr(a) FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA 
Juiz(Juíza) da 101ª Zona Eleitoral 

 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 129 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

EDITAL DE DESIGNAÇÃO DE LOCAIS DE VOTAÇÃO - 101ª ZE 
EDITAL Nº 38/2020 
DESIGNAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO DAS SEÇÕES ELEITORAIS 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020 
 
O(A) Exmo(a) Sr(a) Dr(a) FRANCISCO EDUARDO GIRÃO BRAGA, Juiz(Juíza) da 101ª Zona Eleitoral, AIUABA/CE, no 
exercício de suas atribuições, FAZ SABER a todos os que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, aos Srs. 
Eleitores, Fiscais e Delegados de Partidos Políticos, e aos demais interessados, que nos termos do art. 135 do Código Eleitoral 
(Lei nº 4.737/65), foram designados os locais abaixo por este Juízo Eleitoral, discriminados onde funcionarão as MESAS 
RECEPTORAS DE VOTOS desta 101ª Zona Eleitoral, com vistas ao pleito: ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020 - primeiro turno e 
segundo turno, se houver. 
 
Município: 13072 – AIUABA 
 
Local de Votação: 1430 - CRECHE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
Endereço: ASSENTAMENTO BARAUNA FERRADA - BOM NOME ASSENTAMENTO BARAUNA FERRADA 
Seções: 73. 
 
Local de Votação: 1457 - EEF JOAQUIM SOUSA FEITOSA 
Endereço: SITIO OITICICA OITICICA 
Seções: 76. 
 
Local de Votação: 1473 - EEF REJANE LIBORIO FEITOSA 
Endereço: ASSENTAMENTO LINDEZA - BOM NOME ASSENTAMENTO DA LINDEZA 
Seções: 74. 
 
Local de Votação: 1082 - EEM JOSÉ FERREIRA BARBOSA 
Endereço: RUA 7 DE SETEMBRO S/N CENTRO 
Seções: 2, 3, 5, 9, 10, 11, 42. 
 
Local de Votação: 1317 - ESCOLA DE PRIMEIRO GRAU JOSE CUSTODIO BIZARRIA 
Endereço: SITIO LAGOA DOS VIEIRAS SN LAGOA DOS VIEIRAS 
Seções: 37. 
 
Local de Votação: 1309 - ESCOLA JOSE URBANO DE ARAUJO 
Endereço: SITIO BAIXA PINTADA SN BAIXA PINTADA 
Seções: 36. 
 
Local de Votação: 1350 - ESCOLA PADRE PEDRO JOSE 
Endereço: RUA ARMANDO ARRAES FEITOSA 30 CENTRO 
Seções: 1, 4, 6, 7, 8, 33, 39, 41, 43. 
 
Local de Votação: 1155 - GRUPO ESCOLAR ARMANDO ARRAES FEITOSA 
Endereço: POVOADO DE BARRA VERDE SN BARRA VERDE 
Seções: 16, 17, 18*. 
 
Local de Votação: 1236 - GRUPO ESCOLAR EDMUNDO BRAGA 
Endereço: RUA BENTO HERCULES SN SAO NICOLAU 
Seções: 22, 44*, 24, 23*, 25, 26*, 27, 28. 
 
Local de Votação: 1449 - GRUPO ESCOLAR EXPEDITA FREIRE DA SILVA 
Endereço: SUMARÉ SUMARÉ 
Seções: 75. 
 
Município: 13072 - AIUABA 
Local de Votação: 1180 - GRUPO ESCOLAR GUSTAVO DE CASTRO ALENCAR 
Endereço: POVOADO DE FAZENDA NOVA SN FAZENDA NOVA 
Seções: 20, 19*, 21*. 
 
Local de Votação: 1260 - GRUPO ESCOLAR JOSE ALVES DE OLIVEIRA 
Endereço: RUA DUQUE DE CAXIAS SN BOM NOME 
Seções: 29, 30, 31, 32, 77. 
 



Ano 2020, Número 164 Fortaleza,  Página 130 quinta-feira, 3 de setembro de 2020

 

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a 
Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ce.jus.br 

Local de Votação: 1341 - GRUPO ESCOLAR MANOEL ALVES 
Endereço: SITIO ARARAS SN ARARAS 
Seções: 40. 
 
Local de Votação: 1490 - GRUPO ESCOLAR OTONIO ANDRADE 
Endereço: RUA MARIA PASTORA DE ANDRADE, S/N BELA VISTA 
Seções: 72. 
 
Local de Votação: 1406 - GRUPO ESCOLAR PADRE ALOISIO KLUR 
Endereço: SITIO MULUNGU SITIO MULUNGU 
Seções: 45. 
 
Local de Votação: 1120 - GRUPO ESCOLAR PAES DE ANDRADE 
Endereço: RUA FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, 14 BARRA 
Seções: 12, 13, 14, 15, 38. 
 
Local de Votação: 1295 - GRUPO ESCOLAR VENTURA ALVES DE LIMA 
Endereço: POVOADO DE CEDRO SN CEDRO 
Seções: 34, 35. 
 
 
Município: 13293 – ARNEIROZ 
 
Local de Votação: 1023 - EEFM MARIA DOLORES PETROLA 
Endereço: RUA RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO, S/N SANTA LUZIA 
Seções: 46, 47, 48, 49, 50, 71. 
 
Local de Votação: 1104 - EPG FRANCISCO ELIAS DE ANDRADE 
Endereço: PLANALTO PLANALTO 
Seções: 62, 63, 64, 68. 
 
Local de Votação: 1139 - ESCOLA DE 1 GRAU JOAO EVANGELISTA 
Endereço: CAMPO PRETO CAMPO PRETO 
Seções: 66. 
 
Local de Votação: 1180 - ESCOLA DE 1 GRAU MARIO DA SILVA LEAL 
Endereço: MACAUI MACAUI 
Seções: 69, 81*. 
 
Local de Votação: 1198 - ESCOLA DE 1 GRAU SAO FRANCISCO DE ASSIS 
Endereço: NOVO HORIZONTE CHATINHO 
Seções: 67, 61*, 70. 
 
Local de Votação: 1120 - ESCOLA DE 1 GRAU SAO PEDRO 
Endereço: CONDADU CONDADU 
Seções: 65, 78*. 
 
Município: 13293 - ARNEIROZ 
Local de Votação: 1074 - GRUPO ESCOLAR JOAO MONTEIRO 
Endereço: CACHOEIRA DE FORA CACHOEIRA DE FORA 
Seções: 57, 79*, 58, 60*, 59, 80*. 
 
Local de Votação: 1040 - GRUPO MUNICIPAL MARIA ANGELIM PETROLA 
Endereço: RUA CEL VIRGILIO TAVORA 48 CENTRO - SEDE 
Seções: 51, 52, 53, 54, 55, 56 
 
 
(*) Seção agregada. 
(**) Seção alocada provisoriamente. 
(***) Seção selecionada para voto em trânsito. 
(****) Seção selecionada para preso provisório e adolescente interno. 
 


